19/05/2021 SEI/UEPG - 0493233 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=583085&infra_sistema=… 1/2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROGRAD-DIADM - Nº 2021.232

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGRAD-DIADM - Nº 2021.225

PROGRAMA DE ATUALIZAÇÃO E APRENDIZAGEM DIDÁTICA

A Pró-Reitoria de Graduação torna público aos interessados a retificação ao Anexo II do

Edital PROGRAD-DIADM - Nº 2021.225, para inclusão, no rol das disciplinas com vagas abertas para o
Programa de Atualização e Aprendizagem Didática, as disciplinas abaixo listadas.

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

Nome do professor: Daiana Camargo
Nome da disciplina: Ludicidade, corporeidade e arte
Carga horária: 68h
Turno de oferta: noturno
Série em que será lecionada: 1º
Vagas: 01

Nome do professor: Gisele Brandelero Camargo
Nome da disciplina: Estágio Curricular Supervisionado em Docência na Educação

Infantil
Carga horária: 102h
Turno de oferta: matutino
Série em que será lecionada: 3º
Vagas: 01

Nome do professor: Giselle Cristina Smaniotto
Nome da disciplina: Alfabetização e Letramento
Carga horária: 68h
Turno de oferta: noturno
Série em que será lecionada: 2º
Vagas: 01

19/05/2021 SEI/UEPG - 0493233 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=583085&infra_sistema=… 2/2

Nome do professor: Giselle Cristina Smaniotto
Nome da disciplina: Fundamentos teórico-metodológicos da Língua Portuguesa
Carga horária: 102h
Turno de oferta: matutino e noturno
Série em que será lecionada: 3º
Vagas: 02 (matutino e noturno)

Nome do professor: Lucimara Cristina de Paula
Nome da disciplina: Estágio Curricular Supervisionado em Docência nos Anos

Iniciais do ensino Fundamental
Carga horária: 102h
Turno de oferta: noturno
Série em que será lecionada: 4º
Vagas: 01

As demais disposições do edital PROGRAD-DIADM - Nº 2021.225 permanecem

inalteradas.

Ponta Grossa, 19 de maio de 2021.

Prof. Carlos Willians Jaques Morais
Pró-Reitor de Graduação

Prof. Renê Hellman
Diretor Administrativo da PROGRAD

Documento assinado eletronicamente por Carlos Willians Jaques Morais, Pró-reitor de
Graduação, em 19/05/2021, às 09:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rene Francisco Hellman, Diretor(a) Administrativo de
Graduação, em 19/05/2021, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando
o código verificador 0493233 e o código CRC A4312436.

21.000016693-6 0493233v4